planejar, avaliar, gerenciar pessoas e processos referentes a negócios / 

serviços presentes em organizações públicas e/ou privadas.  

A Matriz Curricular está organizada em 03 (três) módulos, distribuídos com carga 

horária de 400 (quatrocentas) horas para cada módulo, totalizando 1.200 (mil e duzentas) 

horas, acrescidas de Estágio Supervisionado (não obrigatório) com carga horária de 240 

(duzentas e quarenta) horas, perfazendo um total geral de 1440 (mil, quatrocentas e quarenta) 

horas para o estudante que realize o referido estágio.  

PARECER CEE/PE Nº 113/2017-CEB                                           PROCESSO Nº 215/2016 

6 

Matriz Curricular do Curso Técnico em Administração 

Noções Básicas da Administração 60

[...]

A Matriz Curricular está organizada em 03 (três) módulos, distribuídos com carga 

horária de 400 (quatrocentas) horas para o primeiro, 420 (quatrocentos e vinte) horas para o 

segundo, 380 (trezentos e oitenta) horas para o terceiro, totalizando 1.200 (mil e duzentas) 

horas, acrescidas de Estágio Supervisionado (não obrigatório) com carga horária de 240 

(duzentas e quarenta) horas, perfazendo um total geral de 1.440 (mil e quatrocentas e 

quarenta) horas para o estudante que realize o referido estágio.  

Matriz Curricular do Curso Técnico em Informática 

Fundamentos da Computação 40   

Inglês Instrumental 60   

Manutenção de Computadores 60   

Arquitetura de Computadores 60   

Desenvolvimento Para Web 60

[...]

A Matriz Curricular está organizada em 03 (três) módulos, distribuídos com carga 

horária de 400 (quatrocentas) horas para cada módulo, totalizando 1.200 (mil e duzentas) 

horas, acrescidas de Estágio Supervisionado (não obrigatório) com carga horária de 240 

(duzentas e quarenta) horas, perfazendo um total geral de 1.440 (mil e quatrocentas e 

quarenta) horas para o estudante que realize o referido estágio.  

Matriz Curricular do Curso Técnico em Segurança do Trabalho 

DISCIPLINAS M. I M. II M. III 

Organização, Sistema e Métodos e Empreendedorismo, Seguro 

Patrimônio e Auditoria 
60   

Segurança no Trabalho I – Histórico e Conceitos do